
Nº 168, quarta-feira, 1 de setembro de 201026 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010090100026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 15/2010 pu blicado no
DOU de 30/08/2010 , Seção 3, Pág. 26. Onde se lê: Valor R$
277.711,20 Leia-se : Valor R$ 276.943,20

(SICON - 31/08/2010) 110402-00001-2010NE900114

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00003/2010 ao Convênio Nº
00297/2007. Nº Processo: 60414000560200717. Convenentes: Con-
cedente : DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA,
Unidade Gestora: 110404, Gestão: 00001. Convenente : PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE RORAINOPOLIS, CNPJ nº
01.613.031/0001-80. Objeto: Prorrogar "de ofício" o prazo da vi-
gência. Vigência: 28/12/2007 a 25/10/2010. Data de Assinatura:
26/08/2010. Assina : Pelo MINISTERIO DEFESA - MINIST.DA
DEFESA / FERNANDO BAUER- Diretor do Departamento de Ad-
ministração Interna.

(SICONV - 31/08/2010)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2010 ao Convênio Nº 00233/2008.
Nº Processo: 60414001151200819. Convenentes: Concedente : DE-
PARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA, Unidade Ges-
tora: 110404, Gestão: 00001. Convenente : PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS, CNPJ nº
84.744.994/0001-40. Objeto: Ampliar as metas previstas no projeto
original, sem alteração do objeto, com a utilização recursos oriundos
de saldo de convênio e derendimentos de aplicação financeira, no
valor total de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais), para aqui-
sição de mais um Batedor de Cereais com Pneus e com Cardã para
Tomada de Força de 540 RPM. Vigência: 18/12/2008 a 05/11/2010.
Data de Assinatura: 25/08/2010. Signatários: Concedente : FERNAN-
DO BAUER, CPF nº 856.162.818-91, Convenente : DIRCEU ALE-
XANDRE DA SILVA, CPF nº 930.585.359-53.

(SICONV - 31/08/2010)

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 24/2010

No- Processo: 23062001712/10-26. Contratante: CENTRO FEDERAL
DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ
Contratado: 38592143000102. Contratado : BELLU'S BOX LTDA
ME -Objeto: Fornecimento e instalação de esquadrias para o prédio
do Refeitório/Biblioteca no Campus I do CEFET-MG. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 Vigência: 31/08/2010 a 29/11/2010. Valor Total:
R$27.162,00. Fonte: 112000000 - 2010NE901557. Data de Assina-
tura: 31/08/2010.

(SICON - 31/08/2010) 153015-15245-2010NE900001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA ´CELSO SUCKOW DA FONSECA´

EXTRATO DE CONTRATO No- 72/2010

No- Processo: 23063001458201027. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 02093785000110. Contratado : F.T.C. SISTEMAS ELE-
TRONICOS LTDA -Objeto: A garantia de entrega e assistência téc-
nica referente à aquisição de 01 (um) osciloscópio. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais. Vi-
gência: 26/08/2010 a 26/08/2011. Valor Total: R$14.433,89. Fonte:
112000000 - 2010NE900649. Data de Assinatura: 26/08/2010.

(SICON - 31/08/2010) 153010-15244-2010NE900060

EXTRATO DE CONTRATO No- 90/2010

No- Processo: 23063001948201023. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 09015414000169. Contratado : EBA OFFICE COMER-
CIO DE MAQUINAS -PARA ESCRITORIO LTDA-EP. Objeto: A
garantia de entrega e assistência técnica referente à aquisição de 08
(oito) aparelhos de fax. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atua-
lizações e outros dispositivos legais. Vigência: 16/08/2010 a
16/08/2011. Valor Total: R$3.360,00. Fonte: 112000000 -
2010NE900596. Data de Assinatura: 16/08/2010.

(SICON - 31/08/2010) 153010-15244-2010NE900060

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2010

Número do Contrato: 7/2009. No- Processo: 23040001837201085.
Contratante: COLEGIO PEDRO II -CNPJ Contratado:
29000841000180. Contratado : TECNISAN TECNICA DE SERVI-
COS E -COMERCIO LTDA. Objeto: O prazo constante na Cláusula
Décima doContrato no- 007/2009 fica prorrogado por mais 12 (doze)
meses,a partir da assinatura do presente Termo, de acordo com o
artigo 57, inciso II da Lei no- 8.666/93 e suas alterações. Fundamento
Legal: Lei no- 8.666/93 e alterações.Vigência: 01/07/2010 a
30/06/2011. Valor Total: R$930.603,48. Fonte: 112000000 -
2010NE900058. Data de Assinatura: 01/07/2010.

(SICON - 31/08/2010) 153167-15201-2010NE900039

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 156/2010

No- Processo: 23040003014201094 . Objeto: Contratação de serviços
de Hospedagemde Correio Eletrônico por até 180 dias, a partir de
13/08/2010. Processo 23040.003014/2010-94. Total de Itens Licita-
dos: 00001. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Justificativa: Valor dentro do Limite estabelecido pela Lei 8.666/93e
suas alterações. Declaração de Dispensa em 30/08/2010. GENTIL
JOSE SALLES MACHADO. Diretor de Administração e Planeja-
mento. Ratificação em 30/08/2010 . GENTIL JOSE SALLES MA-
CHADO. Diretor de Administração e Planejamento. Valor: R$
11.960,06. Contratada :J. CHAGAS ASSESSORIA EMPRESARIAL
LTDA. Valor: R$ 11.960,06

(SIDEC - 31/08/2010) 153167-15201-2010NE900039

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL No- 57/2010/CAPES
PROGRAMA PROFESSOR VISITANTE SÊNIOR CAPES-UNILA

A Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, torna público que receberá da Universidade Fe-
deral da Integração Latino-Americana - UNILA, propostas para o
Programa Professor Visitante Sênior CAPES-UNILA, com a fina-
lidade de fortalecer ou consolidar essa instituição, observadas as dis-
posições constantes no presente edital e na legislação aplicável à
matéria.

O edital completo está disponível no sítio da CAPES:
w w w. c a p e s . g o v. b r.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente da CAPES

Ministério da Educação
.

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA PRESENCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Concessão Financeira - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro, - Signatários - pela CAPES: João Carlos Teatini - Diretor de Educação Básica
Presencial, pelo auxilio: o beneficiário (a).

Beneficiário
CPF Processo Programa Termo Aditivo Data da Assinatura: Nota de Empenho Valor R$

LÍGIA REGINA KLEIN 300457389-04 23038.040839/2008-14 OE 015/2009 01/2010 24/08/2010 2010NE007142 12.105,00

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATOS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO Á PESQUISA

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Emídio Cantídio
de Oliveira Filho - Diretor de Programas e Bolsas no País- pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
FABIO ALAN CARQUEIJA AMORIM 000136545-27 23038.004431/2010-01 PAEP 1289/2010 10.000,00 De:03/08/2010A:03/02/2011 2010NE007134

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Emídio Cantídio
de Oliveira Filho - Diretor de Programas e Bolsas no País- pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
WALDEREZ ORNELAS DUTRA 942494666-04 2 3 0 3 8 . 0 2 8 11 8 / 2 0 1 0 - 1 7 PNPD 2536/2009 120.000,00 De:19/12/2009A:30/09/2014 2009NE012309
CELIO RAIMUNDO MACHADO 087431006-78 2 3 0 3 8 . 0 2 8 0 11 / 2 0 0 9 - 7 9 PNPD 2537/2009 36.000,00 De:15/12/2009A:30/09/2012 2 0 0 9 N E 0 11 4 9 3
TERESA CRISTINA TAVARES DALLA COSTA 464523380-72 23038.028060/2009-10 PNPD 2538/2009 120.000,00 De:30/12/2009A:30/09/2014 2009NE013297
MARIANE MARTINS DE ARAUJO STEFANI 260258841-53 23038.027738/2009-39 PNPD 2539/2009 96.000,00 De:30/12/2009A:30/09/2013 2009NE013385
EDIMAR JOSÉ DE OLIVEIRA 236807176-87 23038.028384/2009-40 PNPD 2540/2009 180.000,00 De:19/12/2009A:30/09/2014 2009NE012439
SIDNEI QUEZADA MEIRELES LEITE 870287357-53 23038.044627/2009-97 PNPD 2541/2009 251.422,00 De:23/12/2009A:10/08/2012 2 0 0 9 N E 0 111 2 3
CLAUDIA TORRES 121782358-16 23038.004318/2010-18 PAEP 1314/2010 5.000,00 D e : 0 3 / 0 8 / 2 0 1 0 A : 0 3 / 0 2 / 2 0 11 2010NE007140
ANTONIO LUIZ PEREIRA 816542608-78 23038.004438/2010-15 PAEP 1313/2010 12.000,00 D e : 0 3 / 0 8 / 2 0 1 0 A : 0 3 / 0 2 / 2 0 11 2010NE007139
SHEILA SCHVARZMAN 046468458-73 23038.004396/2010-12 PAEP 1312/2010 6.000,00 D e : 2 3 / 0 8 / 2 0 1 0 A : 2 3 / 0 2 / 2 0 11 2010NE007138
ANGELO AMATO VICENZO DE PAOLA 806785218-91 23038.004374/2010-52 PAEP 1311/2010 45.000,00 D e : 0 3 / 0 8 / 2 0 1 0 A : 0 3 / 0 2 / 2 0 11 2010NE007137
GUSTAVO ROCHA-PEIXOTO 548324207-63 23038.004402/2010-31 PAEP 1310/2010 8.000,00 D e : 2 3 / 0 8 / 2 0 1 0 A : 2 3 / 0 2 / 2 0 11 2010NE007136
LÚCIA TRAVASSOS DA ROSA COSTA 302026552-53 23038.004313/2010-95 PAEP 1309/2010 45.000,00 De: 03/08/2010 A: 03/02/2011 2010NE007135


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-09-01T06:30:24-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




